[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO PARÁ FIGUEIREDO

PROJETO DE LEI _____, DE 2021.
Assegura prioridade a crianças e adolescentes com transtorno de espectro autista (TEA), transtorno de déficit de atenção (TDAH) e altas habilidades para matrícula em escolas públicas próximo a sua residência.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Art. 1º Fica assegurada prioridade a crianças e adolescentes com transtorno de espectro autista (TEA), transtorno de déficit de atenção (TDAH) e altas habilidades para matrícula em escolas públicas próximo a sua residência.

§1º - Para fins desta lei, considera-se transtorno de espectro autista como um distúrbio do neurodesenvolvimento caracterizado por desenvolvimento atípico, manifestações comportamentais, déficits na comunicação e na interação social, padrões de comportamentos repetitivos e estereotipados, podendo apresentar um repertório restrito de interesses e atividades.
§2º - Para fins desta lei, considera-se transtorno do déficit de atenção com hiperatividade (TDAH) como um transtorno neurobiológico, de causas genéticas, que aparece na infância e frequentemente acompanha o indivíduo por toda a sua vida.
Art. 2º Fica estabelecido como escola pública mais próxima aquela cuja distância da residência do estudante, candidato à vaga, seja menor ou mais acessível através da utilização de transporte coletivo, sendo dado ao candidato a faculdade de escolha.
Parágrafo único: Os postulantes as vagas de que trata esta lei, deverão apresentar, no ato da matrícula laudo emitido por equipe multiprofissional especializada, que indique que o estudante se enquadra nas hipóteses dos §1º e §2º, do art. 1º desta lei.
Art. 3º Caberá a secretaria do estado de educação a aplicação e fiscalização desta lei.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Para crianças e adolescentes portadores de espectro autista (TEA) é complicado permanecer em locais com aglomeração de pessoas e barulho excessivo, por isso a utilização de transporte coletivo, sobretudo em longas distâncias, traz desconforto, ansiedade, estresse e irritabilidade aos estudantes nessa condição.
Com o fim de minimizar os transtornos ocasionados se faz necessário priorizar a matrícula de crianças e adolescentes com TEA e TDHA em escolas próximas a sua residência que lhes garanta tempo reduzido de locomoção. Isso, inclusive, garantirá melhor aproveitamento no processo de aprendizado já que reduzirá a evasão escolar por facilitar o deslocamento para as unidades de ensino.
Esta proposição, além de assegurar o direito a educação inclusiva de crianças e adolescentes portadores de espectro autista (TEA) e com transtorno de déficit de atenção e hiperatividade (TDAH), promoverá o respeito a sua dignidade já que possuem maior fragilizada devido a sua condição.
Frise-se que estão respeitados os limites constitucionais nos termos do art. 24, IX, XIV e XV, CF/88 e art. 43, da Constituição do Estado do Maranhão.
Conto com a participação dos nobres para a aprovação deste projeto de grande relevância social.
                                      Pará Figueiredo

                                                      Deputado Estadual

Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750    ,     Telefone: (98) 3269 - 3273                                        E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

[image: image1.png]